



OPPDAL BONDELAG

Årsmelding 2019-2020



Årsberetning med regnskap og aktivitetsplan Oppdal Bondelag 2019- 2020

1. Styrets sammensetning:

Kari Toftaker	Leder
Svein Henrik Risan	Nestleder og kasserer
Therese Ørstad	Sekretær
Rune Hindseth	Styremedlem
Stein Ove Volden	Styremedlem
Inge Detlie	Varamedlem

2. Regnskap

	<u>Inntekter</u>	<u>Utgifter</u>
Renteinntekter	Kr 529,45	
Aktive lokalmidler.NB	kr 40.964,00	
Flomsikring	Kr 827.500,00	Kr 808 625,00
Møter		kr 5.628,00
Gebyr bank		kr 72,00
Bankboks		kr 1000,00
Styregodtgjørelse og kjøring		Kr 37.197,00
Bondefest		Kr 7.612,10
Sum	Kr 868.993,45	Kr 860.820,10
Overskudd		Kr 8.173,35
Sum	kr 868.993,45	kr 868.993,45

Bankinnskudd	kr 121.452,89
+ årets overskudd	kr 8.173,35
= Bankinnskudd pr 18.10.2020	kr 129.926,24

3. Jordbruksoppgjøret

Vi gjennomførte også i år åpent medlemsmøte og fikk mange gode innspill fra engasjerte medlemmer som møtte opp. I tillegg fikk vi skriftlige innspill fra potetprodusenter og kjøttfeprodusenter. Vi utviklet også et eget brev til årets jordbruksforhandlinger i samarbeid med de andre faglagene med mål om å unngå overproduksjon av sau – og lammekjøtt. Brevet ble sendt direkte til Norges Bondelag og Norges Bonde – og Småbrukarlag.

Jordbruksoppgjøret mellom forhandlingspartene var i år preget av Covid 19 – pandemien da det ble satt store begrensninger på fysiske møter. Oppdal Bondelag signaliserte tydelig at vi ser det som viktig at jordbruksoppgjøret gjennomføres som normalt, men via digitale plattformer, og med mål om best mulig forhandlingsresultat på tross av Covid19.: Vi har

sett at det norske folk framsnakker norsk matproduksjon som aldri før og at dette faktisk har gitt oss en unik forhandlingsposisjon i årets jordbruksoppgjør. Forhandlingsutvalget valgte å signere avtale etter forenklede forhandlinger og lyttet ikke til våre innspill. Det argumenteres med solidaritet fra forhandlingsutvalget. Reaksjonene på det forenklede jordbruksoppgjøret har i etterkant av forhandlingene vært svært negative fra flere av våre medlemmer.

Noen stikkord fra avtalen (2021):

- Avtalen gir 350 mill. kr i økte overføringer og 310 mill. kr i økte målpriser
- Målprisen for matpotet øker med 13 øre/kg, og avrensordningen for potet styrkes.
- Arealtilskuddet til poteter økes med 185 kr/daa for alle soner.
- Det gis økte midler til investeringer innen grøntproduksjon.
- Melkeprodusentene får økt husdyrtilskuddet med 280 kr per ku, og driftstilskuddet øker med 5000 – 6000 kr. Det er ingen økning i målpris på melk, men tilskuddsøkning vil likevel bidra positivt. Det gis ekstra midler til statlig kjøp av melkekvote. Fra kvoteåret 2022 økes statlig andel av omsatt kvotemengde fra 20 % til 40 %, til pris 4 kr per liter. Dette gjelder både ku- og geitmelk.
- For å legge til rette for bedre bruk av ressursene i utmarka gis det 25 kr ekstra per dyr på utmarksbeite. Dette gjelder alle dyreslag.

Les avtalen i sin helhet her: <https://www.bondelaget.no/jordbruksoppgjoret-2020/dette-er-jordbruksavtalen>

1. Oppdal Pelsdyr

Vedtaket om avvikling av pelsdyrnæringa som ble gjort på Stortinget i juni 2019 har ødelagt alle framtidssikter for pelsdyrproduksjon i Norge. Helt siden januar 2018, da regjeringen annonserte sitt mål om å forby pelsdyr i Norge, har tiden vært ekstremt krevende for pelsdyrprodusentene i Oppdal. Vi har hatt stor bekymring for produsentenes liv og helse. Erstatning har vært lovet og vedtatt i Stortinget, men alt har vært skjøvet på og ventetiden har vært utholdelig. Førkjøkkenet blir også tvunget til å avslutte sin produksjon. Pelsdyrprodusentene i Oppdal avslutter mest sannsynlig innen årsskiftet 2020 / 2021. Oppdal Bondelag ønsker alle produsentene lykke til og håper pelsdyrprodusentene vil fortsette sitt arbeid i landbrukssektoren da vi ser at det kan styrke landbruket på mange vis.

2. Rovvilt og tap av dyr

Tallmateriale foreligger ikke på årsmøtetidspunktet. Oppdal Bondelag vil sørge for å innhente tallmateriale så snart dette er klart.

3. Oppfølging av medlemmer / HMS

Bondeyrket er tradisjonelt et yrke bygget på selvstendighet. Svært mange matprodusenter gjennomfører arbeidsdagen uten kontakt med andre mennesker. Nå i år opplevde vi at Covid19 – pandemien setter ekstra store begrensninger for fysiske møter mellom mennesker. Styret så det som positivt at vi tar direkte telefonisk kontakt til alle våre medlemmer fordi vi bryr oss litt ekstra om medlemmene i denne krevende tida. Disse telefonsamtalene har vært særdeles hyggelige. Vi har opplevd at medlemmer

ønsker å si mye om sin egen produksjon, sin egen hverdag og generelt har hatt stor interesse av å slå av en landbruksprat.

4. Flomsikring

I medlemsoppfølgingen (se punkt 6) opplevde styreleder en usedvanlig sterk bekymring for flom fra medlemmene Audun Haavimb og Camilla Haavimb. De produserer mandelpotet og mistet store areal med dyrkamark i flommen i 2011. I vår var det ekstremt mye snø i fjellet og Camilla og Audun så fare for at dyrkamarka kunne forsvinne i elva pånytt. Styreleder inviterte NVE og Oppdal Kommune til befaringer sammen med berørte grunneiere langs Driva kort tid etter. Og det var ingen tvil; flomfaren var stor. Bernt Aalbu tok også kontakt og ytret samme bekymring for flom i Aalbusøyen. Historisk har mange grunneiere fortvilet jobbet for å få flomsikret dyrkamarka si i mange tiår uten å bli hørt. I Aalbusøyen fikk vi ekstra utfordringer med å ivareta sandsvaler og måtte gå mange runder med miljøavdelingen hos Fylkesmannen.

Oppdal Bondelag tok regien på et samarbeid med mange samarbeidspartnere og vi lyktes tilslutt med å få på plass finansiering fra NVE, fra Fylkesmannen og fra Oppdal kommune på til sammen 907 500 kr. Vi lyktes også med å få et samarbeid mellom 3 store entreprenørselskap: Oppdal Maskinkompani AS, Dale Maskin AS og Hoel og Sønnner AS. Entreprenørene måtte arbeide effektivt da elva steg raskt fra dag til dag. Vi kan glede oss over at dyrkamarka ble berget og vi har tro på at flomsikringen vil vare i mange år framover i tid. Og vi berget i tillegg sandsvale.

Ett ekstra prosjekt gjenstår: det må bygges et sandsvalehotell innen neste hekkesesong. Styreleder er i dialog med Oppdal videregående skole som ser positivt på at byggefag kan bidra i et slikt prosjekt.

Flomsikring er på ingen måte Oppdal Bondelags oppgave og har heller ingen økonomisk oppside for bondelaget. Men vi ser med glede tilbake på en artig erfaring om et prosjekt vi lykkes med på vegne av mange medlemmer.

5. Gjerding langs jernbanen

Sommeren 2019 skjedde det 2 alvorlige ulykker langs jernbanen her i Oppdal og 1 i Rennebu. Et større antall storfe ble drept av toget og styreleder tok initiativ til åpent dialogmøte med Bane Nor. 32 som hadde større interesse av saken fra 4 kommuner møtte. Resultatet av møtet ble overraskende positivt; baneleder Geir Revdahl innrømmet vedlikeholdsansvaret på Dovrebanen. Dette er et stort skritt i riktig retning for en tryggere fremtid for beitebrukere langs Dovrebanen. Vi har fulgt opp med 4 nye møter både med Bane Nor og Statens Vegvesen med mål om «NULL HULL» i gjerdet langs jernbanen innen 01. juni 2020 (prioritet 1) og juni 2021 (prioritet 2) og utviklet en samarbeidsavtale med Bane Nor. Dessverre har det hittil vært stor avstand fra ord til handling. På tross av god dialog har vi hittil ikke sett gjennomføring av de mål som er satt. Styreleder har sendt brev til Bane Nor med forventning om skriftlig tilbakemelding om fremdrift innen 13. november 2020. Vi har fortsatt tro på at vi skal lykkes med et samarbeid med Bane Nor med mål om å få gjerdet langs jernbanen.

Gjerding langs jernbanen er på ingen måte Oppdal Bondelags oppgave og har heller ingen økonomisk oppside for bondelaget. Men vi har tro på at Oppdal Bondelags initiativ og

samarbeid med Bane Nor kan få betydning for at det etter hvert vil prioriteres vedlikehold av gjerde langs jernbanen – til glede for mange medlemmer og bufe i Oppdal.

6. #Komhit

I sommer gjennomførte vi #Komhit- kampanje med mål om å skape fine bilder og framsnakk på sosiale medier. Vi utfordret Tone Bondekone til å snekre ei fin ramme og Rune Hindseth tok på seg jobben med å sette opp ramma på Hovdin/ Skjørstadkammen slik at hvem som helst kan ta bilder og tagge #Komhit med vakre Oppdal i bakgrunnen. Initiativet ble avtalt med grunneier Oppdal Bygdealmening og Oppdal Skiheis slik at vi sikret formell tillatelse til oppsetting av ramma.



7. Markedsføring

Oppdal Bondelag er tilgjengelig på instagram og på facebook. Vi ser viktigheten av å framsnakke landbruket i Oppdal og benytter disse kanalene ved alle anledninger det er naturlig å legge ut informasjon. Vi ser det også som viktig å legge ut faktamateriell og dele nyheter, selv om det ikke alltid oppleves som gode nyheter av leserne. Følg oss på #oppdal_bondelag og <https://www.facebook.com/oppdalsbonde/>

8. «Bondens medarbeider»

Bondens medarbeider utvikles videre. Oppdal barneskole og Midtbygda oppvekstsenter samarbeider nå med flere bønder i Oppdal. Styreleder i Oppdal Bondelag har bistått med innspill om bønder som kan være samarbeidspartnere i prosjektet. Vi føler vi sammen med skolene har lyktes med å sikre at prosjektet har ei god ramme for gjennomføring samt at bøndene som deltar i prosjektet kompenseres med verdig og motiverende

inntekt. Så er vi selvfølgelig kjempespente på hvordan barna opplever å være «bondens medarbeidere».

9. «Bondens nettverk»

Oppdal Bondelag er del av «bondens nettverk». Målet er at vi skal bistå bønder som har behov for en eller annen form for oppfølging og bidra med informasjon om nettverket i de tilfeller det er naturlig. Vi er svært bevisst medlemmenes personvern og generell taushetsplikt.

10. Bondefest

02.november 2019, rett etter årsmøtet, arrangerte vi bondefest på Granmo i Drivdalen. Anita Schive Bjerkaas og Svein Henrik Risan i festkomiteen sørget for nydelig mat fra Oppdal Smak og Behag, stor kake og trivelig stemning. Foranledningen var at vi ville feire at Oppdal Bondelag hadde vunnet prisen «Årets lokallag» i mai 2019. Arrangementet var gratis for alle som deltok. Takk til alle som møtte og takk til festkomiteen. Trivele`!

11. Bondetreff

Oppdal Bondelag har i samarbeid med de andre faglaga organisert «bondetreff» hver 1. fredag i måneden. På grunn av Covid 19 har bondetreff dessverre ikke vært gjennomført siden februar 2020. Vi ser fram til å starte opp arrangementet igjen så snart som mulig i samarbeid med de andre faglaga.

12. «Miljøvennlig landbruk»

Vi har tidligere hatt kampanjer sammen med de andre faglaga og Miljøgjøvning AS der vi har opplevd den store «Service – følelsen» ved at Miljøgjøvning AS har hentet rundballplast og metall ute på gårdene i Oppdal.

Gjøvning av rundballplast har i 2020 vært en stor utfordring for hele Norge. Rutinen har vært at lasten sorteres og transporteres nedover i Europa for gjøvning. Dessverre har ikke denne løsningen fungert godt nok og det har hopet seg opp store plastlager i Norge. Denne utfordringen har også rammet vår samarbeidspartner Miljøgjøvning AS. I oktober fikk vi endelig tilbakemelding om at Miljøgjøvning AS har funnet løsning for gjøvning av plasten de har hatt lagret. Miljøgjøvning AS har nå hjulpet mange bønder med å bli kvitt plast og metall.

Oppdal Miljøstasjon har også etablert eget plastmottak i 2019 / 2020. Her kan vi levere plast gratis såfremt vi er nøye på sortering før levering.

13. Representasjon i møter

Covid 19 har satt en større demper på møteaktiviteten i 2020. Vi har gjennomført telefonmøter og har gjennomført 3 fysiske styremøter denne perioden. I tillegg har vi vært representert på møter i favør av Trøndelag Bondelag og i Beite – og Rovviltutvalget, samt i landbruksrådet i Oppdal Kommune (digitalt). Vi har også arrangert møter med Bane Nor med mål om å få på plass gjerde langs jernbanen og med NVE, Oppdal Kommune og grunneiere med mål om flomsikring.

14. Medlemsutvikling

Vi har et stabilt medlemstall i Oppdal Bondelag. Og vi har i tillegg sett en positiv medlemsutvikling i 2020. Nå er vi oppe i 233 medlemmer mot 227 medlemmer på samme tid i fjor. Vi takker alle for at dere er med oss i laget!

15. Samarbeidspartnere

Vi har også i år hatt svært godt samarbeid med Oppdal Bonde- og Småbrukarlag, Oppdal Sau- og Geit, Lønset Bondelag, Rennebu Bondelag, Produsentlaget og Oppdal Rennebu Skogeierlag. I tillegg har vi næringsnyttig samarbeid med Oppdal Miljøstasjon og Miljøgjenvinning AS. Vi vil også framsnakke god dialog med Felleskjøpet, GENO, Tine, Oppdal Landbruksrådgiving og Landbrukskontoret i Oppdal Kommune. Og vi har fortsatt svært god dialog med Oppdal Ressurscenter og Skjetlein Grønt Kompetansesenter. I tillegg vil vi framsnakke positiv og god landbruksdialog med Opp, Opdalingen og Radio E6. Vi takker alle for godt samarbeid!

16. Aktivitetsplan

Jordbruksforhandlingene
Oppfølging av gjerding langs jernbanen («null hull»)
Oppfølging av «bondens medarbeider»
Månedlige bondetreff
Bondefest
Prosjekt «sandsvalehotell» i Aalbusøyan
Oppfølging av kampanje «Miljøvennlig landbruk»

Olav Solberg as

Byggefirma Etabl. 1954



VI UTFØRER:

- Grunn- og betongarbeider
- Restaurering/ rehabilitering
- Tomrerarbeider
- Totalentreprise



Olav Solberg AS

Besøksadresse: Trondheimsveien 51, Oppdal

Telefon 932 15 991/ 950 61 914

post@olavsolberg.no

www.olavsolberg.no